dos estudantes.

Art. 9º - A carga horária mínima dos cursos ofertados no âmbito da Educação de Jovens e Adultos
(EJA) será estabelecida em conformidade com as diretrizes nacionais, observadas as especificidades
da modalidade e as condições de oferta, sendo:

I – 1.600 (mil e seiscentas) horas para os anos finais do Ensino Fundamental, com a finalidade de
consolidar e ampliar a formação geral do estudante;

II – 1.200 (mil e duzentas) horas para o Ensino Médio, assegurando-se que cada área do
conhecimento conte com carga horária mínima de 200 (duzentas) horas, conforme legislação vigente,
de modo a garantir equilíbrio e equidade na formação básica.

§1º - Os cursos ofertados pela Secretaria da Educação do Estado de São Paulo (SEDUC), poderão de

[...]

observada a seguinte proporcionalidade:

a) até 2.000 (dois mil) estudantes com matrículas ativas: 2 (dois/as) agentes de organização escolar;

b) a partir de 2.001 (dois mil e um) estudantes com matrículas ativas: 3 (três) agentes de organização
escolar;

c) a partir de 3.001 (três mil e um) estudantes com matrículas ativas: 4 (quatro) agentes de
organização escolar;

d) a partir de 4.001 (quatro mil e um) estudantes com matrículas ativas: 5 (cinco) agentes de
organização escolar; e

e) a partir de 5.001 (cinco mil e um) estudantes com matrículas ativas: 6 (seis) agentes de organização
escolar.

Parágrafo único - Respeitando-se as suas especificidades, os Centros Estaduais de Educação de
Jovens e Adultos (CEEJA) desenvolverão suas atividades escolares observando os seguintes

[...]

34 - No Modelo de Presença Flexível, a atribuição de aulas aos(as) docentes será realizada com
base no módulo de professores(as) por área do conhecimento, observada a proporcionalidade
descrita a seguir e as demais normas divulgadas pela SEDUC.

I – até 500 (quinhentos) estudantes com matrículas ativas: 4 (quatro) docentes;

II – de 501 (quinhentos e um) a 750 (setecentos e cinquenta) estudantes com matrículas ativas: 6
(seis) docentes;

III – de 751 (setecentos e cinquenta e um) a 1.000 (mil) estudantes com matrículas ativas: 8 (oito)
docentes;

IV – de 1.001 (mil e um) a 1.250 (mil duzentos e cinquenta) estudantes com matrículas ativas: 10 (dez)
docentes;

V – de 1.251 (mil duzentos e cinquenta e um) a 1.500 (mil e quinhentos) estudantes com matrículas
ativas: 12 (doze) docentes;

VI – de 1.501 (mil quinhentos e um) a 1.750 (mil setecentos e cinquenta) estudantes com matrículas
ativas: 14 (quatorze) docentes;

VII – de 1.751 (mil setecentos e cinquenta e um) a 2.000 (dois mil) estudantes com matrículas ativas:
16 (dezesseis) docentes;

VIII – de 2.001 (dois mil e um) a 2.250 (dois mil duzentos e cinquenta) estudantes com matrículas
ativas: 18 (dezoito) docentes;

IX – de 2.251 (dois mil duzentos e cinquenta e um) a 2.500 (dois mil e quinhentos) estudantes com
matrículas ativas: 20 (vinte) docentes;

X – de 2.501 (dois mil quinhentos e um) a 2.750 (dois mil setecentos e cinquenta) estudantes com
matrículas ativas: 22 (vinte e dois) docentes;

XI – de 2.751 (dois mil setecentos e cinquenta e um) a 3.000 (três mil) estudantes com matrículas
ativas: 24 (vinte e quatro) docentes;

XII – de 3.001 (três mil e um) a 3.250 (três mil duzentos e cinquenta) estudantes com matrículas
ativas: 26 (vinte e seis) docentes;

XIII – de 3.251 (três mil duzentos e cinquenta e um) a 3.500 (três mil e quinhentos) estudantes com
matrículas ativas: 28 (vinte e oito) docentes;

XIV – de 3.501 (três mil quinhentos e um) a 3.750 (três mil setecentos e cinquenta) estudantes com
matrículas ativas: 30 (trinta) docentes;

XV – de 3.751 (três mil setecentos e cinquenta e um) a 4.000 (quatro mil) estudantes com matrículas
ativas: 32 (trinta e dois) docentes;

XVI – acima de 4.001 (quatro mil e um) estudantes com matrículas ativas: 34 (trinta e quatro)
docentes.

§1º - A distribuição de docentes deve priorizar as áreas de formação básica e aquelas com maior
demanda.

§2º - A unidade escolar, mediante análise de sua realidade e comprovada necessidade de